Dep̄e vina loquidi. q̄
 hō p̄p̄o iūtūt

mitatur diminuē vel auferre. videlicet
 veritas honor fama et amicitia. **Cōtra**
 veritatē est cōtentio que ē que-
 dā inordīnata cōtrarietas in verbis;
 per quā homo intendit ostendere
 proximū suum dicere falsum. **Cōtra**
 honorem sunt quatuor: conui-
 cium contumelia improperiū et de-
 risio. Conūcium est verbo quomo-
 dolitet hominem de honestate siue
 exprimatur vicium culpe vel pene.
Sed contumelia nūc est nisi quā-
 do homo iniuriosē de honestatē
 vobis exprimente culpam. Vnde si di-
 cam te scabiosum vel cœcum conui-
 cium est; vel si dicam q̄ fur es vel
 latro contumelia; et omnis contume-
 lia est cōuicium sed nō ecoutra.
In ppterium ē iniuriosē rātate hōis
 indigencia; pcedentē sicut quando
 aliquis iniuriosē et contra caritatē
 reducit alicui ad memoriam auxiliū
 sibi factū tempore sue indigenciæ.
 hoc coram multis; a hoc cedit in di-
 minutuēm sui honoris. **Dērisio**
 autem est vicium ludendi et inten-
 dit erubescētiā pro sine. Vnde deri-
 sor sub specie ludi pponit id p qd
 facit hominē timere de honestatō
 nem; et potest in casu esse peccatum
 mortale. **Cōtra** famam hominis est
 detractio que nichil aliud ē nisi di-
 cere verbā iniuriosē et lateter; et ali-
 quo cū intentōne diminuēdi famam;
 suam. Vnde contumeliosus se habet
 ad famā a honore misericordia ad bona
 exteriora. **Sed** detractor est fur fa-
 me; qd de ratione detractionis ē qd oc-
 culte dicatur. **Cōtra** amicitiā autem
 ē susurratio cuius simis est separa-
 re amicitiam occulte et semina ē dis-
 cordiam. **Hec** est pessima locutio

rapto

Cuius rācio est quia amicitia est
 de bonis exteriorib⁹ oppositum est
 enī melior q̄ fama l̄ honor l̄ scienc-
 ia que est in veritate iudicandis
 rebus i quibus sine culpa homo
 potest decipi et ideo susurratio est
 peior detractione et contumelia. **Si**
 plūciter sicut rapina peior ē q̄ fur
 tum et detrac̄io peior est cōuicium
 que nō est contumelia et peior deli-
 sione et improperiū et eciam ex con-
 tencione q̄ tum est ex genere pecca-
 torum indicando. **Rixa** vero non
 consistit proprie in verbis sed i fa-
 ctis. Vnde rixa est priuatum bellum
 inter personas p̄uatas sine publi-
 ca autoritate et sic patet quid sit co-
 tumelia videlicet publice imponere
 homini peccatum ad diminuēn-
 tiam honoris et hoc iniuste. Per con-
 tumeliam autem probat hominis
 humilitas. Et per tormenta homi-
 nis pacientia. Et ideo ut probaret
 cristi humilitatem solebant sibi in-
 ferre contumelias et ut probarent
 eius pacientiam voluerunt sibi in-
 ferre tormentorum molestias dieūt
 ergo sic. Contumelia et tormentis
 interrogamus eum ut sciām̄s re-
 uerentiam eius id est humilitate;
 et probemus pacientiam illius p
 tormenta. Conseguēti ibi. **Morte**
tūrpissima. Ordinant q̄ mors sua
 sit inhonestā et hoc q̄ turpitudine
 vilitatis vnde dicunt. **Morte tūpi-**
sima condēpnemus eum id ē mor-
 te ceucis cum circumstācijs turpissi-
 mis erit enim respctus ac id est de-
 fensionem et excusacionem halē-
 bimus ex serniōbus illius qui
 bus dicit. **Iohannes secundo**. Sol-
 uite tēpl h⁹ et i tib⁹ dieb⁹ excitabo

illud quasi diceret Videbimus si post mortem resurgat.

Vbitacio leal An xp̄s fuerit violenter occisus Quod non patet quia fuit voluntarie occisus & non violenter **A**n̄ pat̄; psalmi 41. Oblatus est quia ipse voluit Ergo voluntarie **E**t Aug⁹ e. de tri. c. 23. de p̄uis a. ii. de magnis. Sp̄s inquit xp̄i non deseruit carnem i- m̄pis. sed quia voluit quando voluit & quomodo voluit. officia patet quia violenter factum homini denotat q̄ siat contra eius voluntatem. **P**pp̄ Job. 10. Dixit xp̄s heo tollat a me aia; meaz s̄ ego pono eam a meipso. sed ille dicitur alii quem occidere qui tollit animam suam Ergo xp̄us non fuit ab alio occisus. sed a seipso **T**pp̄ cr̄stus fuit optime complexio natus & tamen cicus fuit mortuus q̄ latrones qui in consumili pena fuerunt.

Vnde Pilatus mirabatur si iam obisset **M**arci 14. sed non fuisse; si bi mirum si per penes violenciam fuisse occisus. Ergo mortuus est voluntarie tantū. **P**pp̄ i morietib; p̄ violētiā natuā debilitatē paulatā & time deficit. sed in xp̄o natura fuit fortis quando moriebatur sicut pat̄; **M**ath. 27. Clamans vōce magna emisit spiritū. **T**pp̄ mos sua fuit oblatio deo patri pro nobis. sed cr̄stus obtulit semetip̄; sicut dicit **A**pl̄s ad Deb. 9. p̄ spiritum sanctum ob tulit semetip̄; pro nobis immaculatū deo Ergo sibi p̄si mortem intulit. **T**pp̄ Sampson in morte sua occidēdo semetip̄ sum cum philisteis prefigurauit passioez xp̄i **J**udic. 16. Si ipse mor-

tem intulit sibi p̄si & et cr̄st⁹ ut veritas correspondeat figure.

Ad oppositum est spiritus sanctus in litera ista. **E**t **L**uc 18. post q̄ flagellauerant occiderunt eum Ergo occisus fuit ab illis & non a semetipso. **A**d questionem dicendum q̄ xp̄s fuit violenter occisus & voluntarie moriebatur. Violenter pro tanto quia persecut̄s c̄ti intulerunt causam sufficientem mortis ab extrinseco. **V**nde mors xp̄i quantū fuit ex patte indeorū fuit maliciose violenta. Ipsi enim credebat q̄ nullomō voluntarie acceptasset. **V**oluntale tamen dicitur occisus quia p̄misit naturaz succumbere illi noctumento cui posset si voluisse eidem nocturno restisse. **V**nde quia anima cr̄sti ex vōmione ad verbū habuit vim confruandi naturam suam a q̄tumq; lesione a non perseverante h̄ p̄missit naturam pati quantū potuit a ideo dicitur a voluntarie mortuus & violenter occisus. **V**n voluntas cr̄sti causa fuit mortis fuit inīdere ēt. sed lesio ab extrinseco perse & direcē. **A**d primū dīvidū q̄ **A**ristotileſ 3. Ethic. 1. Et **V**iolētū ē illū c̄ p̄ncipiū ē ex se rēte vi passoa & p̄ncipiū efficiū fuit mortis fuit ab ex nec passus corp⁹ suū aliqd coopabat. q̄ fuit violētū p̄ se q̄ tñ xp̄s nō ip̄ediuit cu potuit iō dicit̄ mortu⁹ voluntariē. **A**d secundū nemo tollit aē. subi telligitur me inuitio quia illud p̄ prie dicitur tolli quod austert ab inuitio q̄ resistē n̄ p̄t. si pono eā a meipso p̄missive. **A**d 3. de Bios Thos d̄ xp̄o q. 18. ar. 1. q̄ illū fuit

miraculosū qui a videlicet cicius a
 lījs mortuū est voluntate permit
 tente q̄ subito natura corporis ce
 deret nōcumento illato. Ad quar
 tū similis q̄ fuit miraculosum q̄ na
 turā suā conseruauit fortem us
 q̄ ad ultimum et tunc subito per
 misit naturam corporis cedere no
 rumento. **A**d quīntū dīcēdū q̄
 obtulit semetipsum fūstīnēdo a n̄ a
 gēdo acceptando nō co opādo. **A**d
 sextū dīcēdū q̄ figura de bītelli
 gi non in omnibus sicut nec simi
 litudo. **F**igura autē ē ih̄o q̄ samp
 sou moriēdo inimicos suos destrux
 it a ita fecit xp̄s hō autē in hoc q̄
 mortē sibi ipsi intulit effecti. **M**or
 te turpissimā contempnemus eum.
Ista verba a iudeis maliciose pro
 lata cristi passionem specialiter de
 scribunt quo ad tria. Fuit enim
 penalīs a dolorosa. Incuria et ig
 nomīosa preiudicialis et iniuria
 sa. **F**uit primo penalīs et doloro
 sa tum quia illa passio eius fuit
 per totum corpus extensa: tūz qui
 a fuit ad mortem terminata vnde
 premittunt. **M**orte acetera ad phi
 lopēf. 2. **H**umiliavit semetipsum
 factus obediens usq; ad mortem
 mortē autē crucis. Fuit autē isto
 genus mortis longū a dolorosum
 nimis vnde aug⁹ de. f. **L**onga mor
 te cruciabantur liguo suspenſi. **D**e
 isti⁹ doloris magnitudine exclamat
 cristus per prophetam **T**ren⁹ primo
O vos omnes qui transitis p̄ viā
 attendite a vide si est dolor simi
 lis sicut dolor meus. **N**arrat btūs
 August⁹ 18. de ciuitate xix. a vale
 riū. li. quīto. c. quarto d Chodro
 rege atthēmienſ q̄ cum regio sua

et ciuitas ingēti hostiū bello debi
 litata est et humāni auxiliū diffiden
 tia ad oraculū appollinis confugit
 ac per legatos fascitatus est quo
 modo tam graue bellum disati
 posset. **R**espōdit illa ei ita fore fie
 ri si ipse hostiū māū cecidisset vel
 occidisset q̄d cum ad castra hosti
 um peruenisset ordinaverunt q̄
 nullo modo regem atthēmien̄ inē
 ficerent. **V**ides ergo Chodr⁹ q̄
 nullo modo ciuitas sua poss; pacē
 habere nisi ipse ab hostiū iter
 ficeretur deponit ergis insignia ha
 bitūq; pauperis iduīta castra ho
 stium ingress⁹ ab eis iterat⁹ est.
 post cuius mortē pars sua et pa
 tria triumphauit. **S**piritualiter
 illo modo fuit de cristo prophetatu
 em fuit deo p̄ordinante q̄ ciuitas
 humani generis numq; triūpha
 ret donec rex eius dei filius ab ho
 stiū foret occisus. **E**t ideo cū ci
 stū dei filium nullus aliis vellet
 aut posset occidere. **I**dem dei filius
 amore humāni generis liberandi
 formam serui accepit a sponte se
 occidi permissit habitū inuentus
 vt homo ad Phili. secundo de hac
 morte **B**ernardus in quodam ser
 monē. **O** bone ih̄esu qd tibi a moe
 tie. **N**os debuim⁹ nos peccauim⁹ a
 tu soluisti: nos peccauimus et tu
 luisti opus sine exemplo gracia
 sine merito caritas sine modo. **S**e
 cundo fuit passio cristi curialis et
 ignominiosa mirabiliter vnde s̄b
 iungunt turpissima scilicet ex ge
 nere ex tempore ex socio ex loco
 ex genere nam nullum gen⁹ sup
 plicij maḡ ignominiosum fuit q̄
 crucis. **V**nde Berii. **O** bone ih̄u q̄

dura q̄ aspa pro hominibus pa-
sus es dura verba duriora verba
ra. durissima et horrenda crucis
supplicia Idem in quodam fmoē
dicit sic Caput angelicissimum treme-
bundum spiritibus densitate spi-
nacū compungit. facies pulchra
pro filiis hominum sputis in deoū
de turpatu. Oculos lucidiores sole.
elegant in morte Aures que audi-
erunt angelicos cantus: audiunt
peccatorum insultus Os quod do-
cet angelos felle et aceto potat. Pe-
des quoq; scabellum adoratur: eu-
ci dauo affiguntur. Man⁹ que for-
mauerunt celos sunt in cruce exten-
se et affixe. Corpus vulneatur. la-
tus lancea p̄fōtāt. Et qđ phās. Nō
remanit in eo misilingua ut pro-
peccatoribus exoraret et matrem
discipulo commendaret hec Ber-
nardus. Fuit etiam mors xp̄i ig-
nominiosa ex tempore Nam tunc
temporis celebrauerunt indei pas-
cha suū et fuit solē pmissimū festū
tocius anniā maioris sanctitatis
Et ideo maximus populus conflu-
xerat ad ciuitatem de indeis. Gra-
uius est autem affligi tempore q̄
alii gaudent et letantur cōiter q̄
quādo est tempus penitentie quo
alii committere affliguntur. Icer⁹
quantum ad temp⁹ Illo tempo-
re a indeis patit quo eos ex egip-
to liberavit illo die ex sp̄jauit quo
animam homini inspiravit Ex p-
te loci huius altus in monte qui vi-
deri posseret a longe Abiabilis:
propter eadauerat mortuorum p-
pe ciuitatem ut ab hominibus vi-
deri posset Ex parte societatis q̄a
inter latrones inter cognatos et

in presencia matris et ideo inde
turpissima ut q̄ eo exponatur illud
z. Macha. II. Ipse lysias turpiter
fugiens evasit Lysias interpreta-
tur genitus et significat xp̄m a pa-
tre genitum eternaliter et a matre
temporaliter. Tercio fuit passio
xp̄i presidualis et iniuriosa q̄a
nec confessum nec legitime con-
victum ad mortem dampnaue-
rūt sicut de eis p̄ David fuit p̄phe-
tatum Captabant in animam in-
stī sanguinem innocentem con-
temptabunt.

Lectio 29.

Ecce cogitauerunt et errau-
erūt exerceauit ei illos mali-
cia eorum et nescierunt sa-
cerdotē dei neq; spauerunt mee-
cedem iusticie neq; iudicauerunt
honorem animarum sanctorum.
Post q̄ spiritus sanctus posu-
it reproborum erroneam opinio-
nem. Hic ponit erroris eorum fo-
talem occasionem. Et circa hoc tri-
a facit. Nam primum ponit erro-
ris recapitulatio Secundo cē erran-
di manifestatio ibi Exerceauit enim
illos ac. Et tertio errācius triplice
deceptione ibi Et nescierunt dicit q̄
spiritus sanct⁹ primo sic. Hec co-
gitauerunt hec et anime rationalē
mortaliitate et vite canalis volup-
tate et iusticie pūnitatem et mortis
xp̄i crudelitatem Cogitauerūt ip̄n et
erauerunt. cogitauerunt p̄ malā
deliberationem et erauerūt p̄ viciosa
electionē Sc̄do ibi Exerceauit em̄
dos Ponit cause errādi manifesta⁹
Vbi notādū q̄ nūq̄ ē eroi p̄mū p̄mū
p̄mū actualē hoīs q̄ si hoīs cōfi-
gat eraē aut ē eroi vincibilis aut ī
vincibilis. Si inuincibilis excusat

28

A

quia deus non exigit ab homine nisi qd homo potest bene facere. Si est error; vicibilis a invicibilis ego hoc debet et talem errorem preceusse et cum nouit vitavit sequitur aliqua malitia sive vicius aliquis processus. Precedit autem quodcumque errorem hominis negligencia quando homo non desiderat scire ea que debet scire nec adhibet sollicitudinem ab sciendum ea que conueniunt statui suo. Et hec ignorancia est peccatum graue. Et est ignorancia affectata ipsi tamen; licet non expresse. Sed est alia ignoratio affectata ex parte et est talis per quam homo non solum non desiderat scire immo contemnit scire et hec est innaturalis malitia quia ois hominis natura scire desiderat. Et talis malitia facit hominem id disponere ad sciendum facit hominem se dare talibus quod se ad sciendum id disponit. Hoc autem sunt maxime voluptates et iusticie et libertates et talis malitia fuit causa ignorancie iudeorum. Excepit enim eos malitia eorum illud est contemptus sciendi cum voluntate male vivendi quia In malitiam animam non intrabit sapientia; nec habitabit in corpore subditum peccatis Sapientie primo Tercio ibi. Et nescierunt. Ponitur erratum triplex deceptio. Decipiebatur enim isti mali de tribus in isto capitulo de quibus est determinatum. Primo quantum ad ea que tenemus supernaturali reuelatione. Secundo quantum ad ea que tenemus morali informatione. Tercio quantum ad illa que sequuntur ex utriusque declaratione.

Quantum ab primum dicitur quod nescierunt sacramenta dei id est mysterium incarnationis et passus ac que per diuinam reuelationem sunt homini necessaria ad salutem. Et hec est causa quare nondum gentes multe sunt informate in fide Christi. Viuunt enim ita male et viciose contra legem nature quod non sunt digni habere gratiam. Lex enim gratie presupponit legem nature in adulto. Secundo decipiebatur isti quantum ad ea que tenemus morali informatione. Omnes enim leges rationales presupponunt insitiam esse primam. hoc Plato in libro suo de republica supponit quod supponit conservatores iusticie immortalem premiandos et transgressores eternaliter puniendos. Idee supponit Julius de sompnio Scipio et Macrobius commentator eiusdem. Et in hoc secundo isto malitia exteauit eos. Vnde dicitur. Neque sperauerunt mercedem iusticie. Hoc est ne quod premia danda bonis ne quod penas dandas malis sperauerunt sicut superius in isto capitulo determinatum fuit. Tercio decipiebantur isti quantum ad illa que sequuntur ex fidei et propterea declaratione vide licet quod amissione viuentes in presenti quantumcumque sint plus in tribulacione vel angustiis honorabiliores erunt post mortem. Vnde subditur de eis sic. Nec iudicauerunt hominem animarum sanctorum. Dubitatio litteralis Utrum aliquis credenda supernaturalia fuerit homini reuelanda necessaria ad salvacionem. Et videtur quod non. Naturam non deficit in

necessariis nec habundat in sup
fluis ut dicitur 3. de anima Et go
per rationem naturale; potest ho
mo acquirere omnem noticiam ne
cessariam ad salutem; & nulla notici
a requiritur supernaturalem reuelata.
Pro negare rationem est vi
tuperabile. sed qui credit ea que
racioni non consonant negat raci
onem & credere talia est vituperabi
le. Sed fides suadet credere talia q
racioni repugnant sicut videt de
sacramento altaris & incarnatione
filii dei et de multis talibus Ergo
ac. **A**d oppositum est Ap'lus ad
Hebre. 11. Fides est sperandarum
reum substantia argumentum no
apparentium. s. naturaliter sed si
ne fide impossibile est placere ergo
necessarium est h[ab]ere fidem & no apparen
tibus rationem. **A**d questio
nem dicendum q[ue] sic Et ratiō est q[uod]a
fīmis sive beatitudo humana est
felicitas supernaturalis. iuxta illud
ad Cor. 2. q[ue] oculis no vidit nec
auris audiuit nec in cor hominis
ascendit que preparauit deus hijs
qui diligunt illum Et go cum vlti
mus fīmis sit supernaturalis iō ne
cessē fuit ut homo haberet media
supernaturalia ab illum fine; & h[ab]i
modi sunt fides. spes. caritas. et sa
cramenta eccl[esi]e nobis reuelata.
et ideo omnia talia sunt necessaria
ad salutem. **A**d primū dicendum
q[ue] in ista pōne natura supponit
pro deo. Ille enim est qui oia na
turalia ordinat s[ic] beneplacitum
sive voluntatis & concedendum est q[ue]
non deficit in necessariis Nam ho
mo facit q[ui]d in se est satis informa
bitur de illis que sunt necessaria ad

salutem suam **Vnde** Joh. 18. Spes
veritatis docebit vos omnem vel
tatem glo. necessariā ad salutem.
Ad secundū quando arguit q[ue]
negare rationē est vituperabile co
redo. **S**ed dico q[ue] ratiō cuiuslibet
h[ab]et experitur se esse defectuosa
quia ex p[ro]mēto probamus f[act]us quē
libet sensum faciliter decipimur ee
ideo verisimile est q[ue] regulari debe
mus s[ic] in rationē supiorem. **Vnde**
hoc est principium xpianum adulti
qui vult esse fidelis captiuare no
solum sensum in obsequium xp[ist]i
quia hoc faciunt layci. sed etiam
intellectum & hoc est valde diffici
le & ideo multo plus mereatur bon⁹
theologus qui videt & audit tere
ticos contra fidem & tamen assen
tit fidei q[ue] layci moderni temporis
qui putant theologos habere sci
entiam sub alternantem ad fidem e
orum quasi possent docere illa et
demonstra ē q[ue] ipi tñmō fide tenet.
dicendo ergo ad formam negan
do probationem minoris videlicet
illam q[ue] fides suadet credere illa q
racioni repugnant sic videlicet q[ue]
nulli rationi consentit. sed tantu[m]
credulitati quia sine discursu rati
onis & perceptione voluntaria veri
tatis fides non habetur **Vnde** Hu
go de sacramentis **F**ides est vol
taria certitudo absentia supra op[er]i
onē & infra scientiā constituta. Et
Tul[io]r. ethorice sue. **F**ides ē p[ro]cep
tio veritatis cum firma assertiōe
creditorum sine causarum cogni
tione & ergo ad credulitatem et fi
dem ratiō requiri & no repugnat
Excecauit enim illos malicia eo
tū. **N**otandum q[ue] omne p[er]tinē natu[m]

Casto.

B

Septē p^o mōrlia i se
mūlā reatn^b

est exceare spū aliter iuxta illū: d.
Zophonic primo. Ambulabūc
vt ceci q̄ dōmō peccauerūt Vnde
septē vicia capitalia septē; infēt
ceccates mortales quib⁹ correspō
dent ceccates corporales que i sa
cra scriptura nominantur. Prio
enim exceat supbia pre sui mīm
a claritate Ecclesiastici quadraga
simotero. Sol suis radīs efful
gens exceat oculos. sol est pom
pa glorie mūdialis et figurat p̄
pauli ceccatem de quo dicit Actu
ix. q̄ circumfulxit eum lux de celo
et cadens in terra nichil videbat
de hac ceccate potest expō illud
ad **Roma.ii.** ceccas expte cōtigit i
israel. Ist⁹ interpretatur videns
deum et significat hominez domis
natuerū fortune preuetū cuiusmo
di sunt homines ingemiosi speciosi
fortes. et diuites. Hoc em̄ oia fūne
superbie materia vnde **Aug. 2.** i q
dam ep̄la **Vicia cetera in peccatis**
Supbia vero etiam in rectis factis
timenda est: ne illa q̄ laudabilit
facta fūne ipsi⁹ laudis cupiditate
amittantur. Scripsit Sene ad Lu
cillū ep̄la. lxxix. q̄ vor sua quā
dam famulam habuit que sbito
facta ceca videre desit incredib⁹
re tibi nārō b̄ verā: nescit se esse ce
cam sed semp rogauit pedagogū
fium vt recedat de domo in qua ē
dicte em̄ domum tenebrosam esse
Et subdit Sene. Hoc enim q̄d in il
la videmus nobis accidit nemo
se auarum esse intelligit nemo cu
pidū. ceci ducem querunt nos sine
duce erram⁹ et dicimus Non ego
ambicio⁹ fū sed vrbs mea mag
nas exigit impensas hōn est meu

viciū q̄ iracudus sum quia non
duiū constitui certum genus vite
adolescēcia facit Quid nos decipi
mus. Nō est extrinsecus malum
nostrum Intra nos ē in viscerib⁹
sedet Et ideo difficulter ad sanita
tem pruenim⁹ quia nos egrota
re nescimus. hec uile. Hec fuit ceci
tas episcopi lao dīcij cui dicitur A
pōc. 3. Dicis q̄ diues sūt locuples
et nullus ego et non scis quia
tu es miser et miserabilis. pauper
ceccus et nudus. Secunda ceccata ē
inuidia. Et hec figuratur p̄ ceccata
tem heli sacerdotis De quo. I. Reg
tercio. legimus q̄ caligauerant o
culi eius et uidere non poterat luc
nam domini antequam extingue
batur forte sine lesionē oculorum
suorum non poterat considerare lu
cernam ardētem sed quando fu
erat extincta de die tunc potuit be
ne videre. Isto modo est de inuidio
Nam lucernam ardētem hoc est
personam gratiōse viuentem et
prospere coram deo et bonis homi
nibus merito approbāndam vi
dere non potest quin ledatur cor
de per inuidiam. Narrat de quo
dam cupido et inuidio istimul iter
agentibus q̄ vor de celo venit ad
eos dicens. Petat vnu restegni
qui quid voluerit et habebit: sic
tamen q̄ socius eius habebit du
plum. Sit contraueria quis eo
rum prius peteret. Tandem inui
dus. Peto inquit vt eruat ipchi
alteri oculis. De illis potest expō
ni illud. **Ia.** quinquagesimono
no. Palpam⁹ sicut ceci parietem
et quasi absq̄ oculis adactamus
in pegimus in meridiez quasi in

ip̄gimus in mēdie quāsi in tene
 bris. **Tercia** cecitas est iracun
 dia in p̄s. **Turbatus** est a furore
 oculus meus Et **Catho** Ira impe
 dit animū ne possit cernere verum
Hec figuratur per cecitatem **Lamech**
 qui habens arcum voluit sagitta
 re putas occidere feram occidit ho
 minem sicut narrat magister in
 historijs super quarto capitulo
Genes. Ita est de iudicibus exce
 citis per iram contra personam
 accusatam. Putant enim se occi
 dere feram id est vindicare peccata
 tum a ira impediente occidunt per
 sonas. De talibus scribit ad **Eph.**
 & Ignorancia est in illis propter
 cecitatem cordis eorum. Quarta ce
 citas est accidia a figuratur per ce
 citatem **Thobie** qui dormiendo ce
 citatem incurrit **Thobie** 2. Quin
 ta cecitas est cupidoitas que facit
 homines similes talpis fodientib⁹
 semper in terris. et hec est cecitas
 que facit hominem pauperem et
 mendicium **Vnde** figuratur per ce
 citatem mendici qui sedebat sec⁹
 viam prope ih̄ericho a mendica
 bat a turba pretereunte **Luce** de
 cimo octauo **Seneca** epistola tri
 esima octaua. Non qui parum
 habet sed qui plus cupit pauper
 est. Quid refert quantum illi in ar
 cha quantu in horreis iacet quā
 tum pascat aut feneretur si alieno
 imminet si acquirenda computet &
 quis sit diuinarum mod⁹ quies
 primus habere qd necesse est pro
 primus qd satis est. Sexta cecitas
 est gula que frequenter excecat
 hominem a spiritualitate corpora
 licei p̄. 27. Cui re cuius patrū re

cui tre cui force cui sine causa vul
 nera. cui suffossio oculorum Non
 ne h̄is qui morantur in vīno et
 student calicib⁹ e potandis & **Dee**
 designatur per cecitatem ceci nati
 de quo narrat **Iohannis nono.**
Septima cecitas est luxuria aō
 voluptuosus quā aufert homini
 iudicium rationis quia **Oīs** aō
 cec⁹ n̄ ē aō arbit⁹ eq⁹. Nā deforme
 pecus iudicat ēē dec⁹ **Vñk;** **Sie**
goriūz; moral. Cecitas mentis
 est prima filia luxurie. **Vnde** dici
 tur metrice **Mens** excecat que lu
 xurie famulatur. hec significatur
 per cecitatem sampsonis **Judicij**
 18. quem validā amica decepit et
 philisteis trahit ex eandum.
Figuratur etiam per cecitatem qd
 percussi fuerint zodomite **Genes.**
 decimo octauo cū vī fecerunt loth
 vt angelis fuissent abusi qui in
 forma h̄v extiterit ap̄s **Loth** los
 pitati Ab istis cecitatibus nos cui
 todire debemus qui sumus viri et
 clieasticī a literati quorum vnicu
 ig dicitur psaie quadrigesimosecū
 do **Dedi te in lucem populi in fed⁹**
 gencium vt aperires oculos ceto
 rum vt educeres & conductionevi
 dum de domo carceres sedentem i
 tenebris. Ab istis exercitacionib⁹
 nos canere debemus.

Lectio xxx.

Quoniam deus creauit ho
 minem exterminabilem
 et ad ymaginem simili
 tudinis sue fecit illum. Inuidia
 autem dyaboli mōs intravit in
 oīem terrarum. imitantur autem
 illū qd fuit ex pte illi⁹. Postq̄ spi
 titus sanctus posuit recapitulādo

eroretur ponetius anime humane
corruptibilitate. **H**ic incipit oñ de
cius te erroris falsitate; **E**t pmo fa
cit hoc i geneali ostendendo aie ra
conalis natualez nobilitate. **S**ed oñdit in speciali idez per aie racio
nal moralē boitatem. c. 3. **I**bi Justo
rū aie in manu di sunt. **C**irca p
mū duo facit. na; pmo oñit q ho
mo a deo factus est imortal in ar
bitrio sue voluntatis. secūdo ostendit
pmōdū nre mortalitatis. ibi. **I**n
uidia aut. In pma pte duas pot
hois pragatiwas speciales videli
cet. valitudinē immortalitatis quā
tu; ad corp. siltudiez diuinitatis
quātu; ad aia; dicit q pmo sic. p;
error re ploq q negauet mcedez
iusticie et honorem scātū aiatū p
hanc vitaz. Ex istis duob; oñdit
Primo q de creauit hoim inext
minabile in quo differt a brutis
et genealit a qbus dā elementis
elementatis. secūdo q creauit eū ad
ymaginē et siltudinē suā in q dēt
a corporib; celestibus q licet sint
corporalia tam fūt iaiata. **C**irca
prīmū sciendū q prīmū parens i
statu innoecie habuit posse moi
si peccaret et habuit posse nō mori
si peccāvit vitaret. **E**t ideo quātu; fuit
ex pte dei creauit hominez inext
minabilem s in corp; et de hoc trac
tatur secūdo sentenciarum distinc
tione. decimanona. **C**irca se
cundum sciendū q ceterē creaturē
alie ab hominē vestigium dei habet
id est quādam obscurā notificaci
onē sed solus homo inter corpore
as creaturas ymaginē dei hab; q
consistit in intelligēcia. memoria
et voluntate in quo est pcessio rei

bi a scientia ditentis et amoris
processio ab intelligencia et volū
tate. **V**nde memoria correspondet
patri intelligencia et verbum fili
voluntas siue amor spiritus san
cto. **D**e hac ymaginē tractat bea
tus Augustinus. ix. 10. 11. 12. et. 14
distinctione tercia diffuse. **E**t ma
gister sentenciarum libro primo
distinctione tercia per totuz. **S**unt
ergo hic due raciones contra ai
me corruptibilitate. **R**uia posset
de anime corruptibilitate duplia
ter dici. **V**no mō q non esset cor
ruptibilis per se sed per accidens
ad corruptionem corporis. **S**ecū
do etiam q in se ex natura corrup
tibilis esset. **D**e pmo arguit sic. **T**a
lis deberet homo esse naturaliter
qualis est a deo creatus s in cor
pus sed fuit creatus exterminabi
lis secundum corpus. ergo et cetera
Secundo sic. **A**mina humana est
creata ad ymaginem et similitu
dimen dei sed dei nobilissima con
dicio est immortalitas et incorrup
tibilitas. Ergo anima humana ē
immortalis et incorruptibilis. **C**o
sequenter ibi. **I**nuidia autem dy
aboli. **M**ors itrauit in orbem terrarū.
Ostendit spiritus sanctus pmōdū
nostre mortalitatis. **E**t circa hoc du
o facit. **P**rimo ostendit quomodo
itrauit mors corporalis. **S**ecun
do quomodo perseverat mors spi
ritualis. ibi ymitantur. **P**rimo
ergo dicit sic. **D**y abolis post ca
sum suum videns hominem ab e
ternam vitam creatum; ad quaz
ipse ab etio creabatur et p sup
biam perdidit. homini muidit et
ipsum hominem ad peccandum
temptabit.

temptauit. sicut pat; **Gen. 3.** **D**omo autem hatēs preceptū. et q̄ si pecaret moreret. peccauit et peccatum toto suo generi conquisiuit. q̄ s̄ illa lege p̄hibitionē acceperat ligni vētū. **S**econdo de morte spūali q̄re anime ad inferna descendunt. **H**ec est causa imitationis dñi aboli in peccando. **V**nū qui non peccant non sunt obnoxii mortis. **E**t hec est sententia tertius licet sit plenaria dubitatio mīb⁹.

Quedam tamen utrū; corp⁹ p̄mī hominis fuisse icoruptibile; da to q̄ i statu innocentie persistisset.

Et vidēt q̄ non. q̄ omne cōpositū ex contrarijs est de necessitate materie corruptibile ī phisi. s̄ corp⁹ hominis i statu innocentie fuit compositū ex contrarijs sicut nūc est a eiusdē speciei p̄ omnia. **T**pp i statu innocentie nutritio gna-
tio et augmentatio. et p̄ oīis deperi-
ditio nature. q̄ alias nō fuiss; ne-
cessē q̄ adā saltez comedisset. q̄a
fuit creatus i sufficiēti q̄ntitate et
ideo frustra comedisset. nec ppter
nutritionem et generationem q̄ in
partuulis esse cōstat ppter solida-
tionē masse corporee vel carnis i-
diguissernt nutritio q̄ p̄ depdi-
tione nutritio et augmentatio
et generatione. ergo habuissent
corpora corruptibilia: q̄s est ppo-
suum. **T**pp ponam⁹ q̄ gladi⁹ vel
securis cu bono impetu attigisset
collum vni⁹ i statu innocentie cer-
tum est q̄ habuisset corpora mol-
līcia q̄ sit feruī: si fuisse caro vī-
ta cu carne. ergo collū cessisset. q̄
naturalit molle cedit duro. et ma-
xime duro acute figure. q̄ acē. atq̄

potuit vñ aliu occidisse. vel hō po-
nuit a bestia lā casu fuisse occisus

Tpp hec est diffinitio hominī q̄
fit animal rationale mōle. s̄ me-
tha. s̄ in statu innocentie fuisse
hō vnuore. q̄ acē. **T**pp calor natu-
ralis agit in humidū radicale cō-
tinue et illud humidum nō p̄ re-
staurare deperditum sicut fuit vel
ita purū. q̄ per admixtione hūdi
nutrimenti aliquā deficiet naturali-
ter. q̄ cum tūc fuisse depditio hu-
midi radicalis fuisse finaliter cor-

Ad oppositū est apls ad **Rō. 6.**
Stipendiū peccati mōs. q̄ si hō nō
peccasset mortu⁹ non fuisse. **T**pp
pena nō precedit culpā. q̄ an pec-
catum nō fuisse mōs. igit acē.

Ad questionē dicēduz q̄ sic. **P**ri-
mo tamē notanda sunt duo. **P**ri-
mū est q̄ immortalitatem nō ha-
buisse a natura sed a dīa ḡtia
q̄ s̄m dīom. de dīmis nomibus.
e.g. **N**aturalia ēm̄ data dīmīb⁹
nō perierunt ppter peccatum. Et simi-
liter mortale est dīa essentia l̄ ho-
minis ut argutū est. **S**econdum
est q̄ homini fuisse ex speciali ḡ-
cia cōditoris immortalitas corpo-
ris cōcessa. **C**uius racio. q̄ homo
fuisse ordinatus ad finē sup̄ na-
turā suā corporeā. q̄ decuit q̄ in ip-
sa institutione aliquid sibi esset
collatū sup̄ facultatem principio-
rum naturalium. que sunt anima et
corpus. **D**abuit q̄ animā p̄ do-
nū ḡcie supernaturalis q̄ qm̄biū
ordīmē obedientie seruaret ad dēū.
corpus vivificare posset in ppter-
um. et ideo corpus hominis si hō
nō peccasset corruptū nō fuiss; de-
hoc vide sanctū thoma; 2. smar.

G. I.

G.

1021 pp of

3.19. **T**ertius sciebus quod in rebi corpora liber quod quadruplicem modum*iuem* **V**inegnal quod vii ois res habet sue du ratios product sicut dicitur 3.8 gene ratione. Secundus est propter pro domini excessuum vnius contrai orum hoc dumtaxat in mixtis a monia pro dicta solvit quā forma substancialis requirit. Tercius ē quod calor qui est instrumentū anime vegetative consumit humidū in quod agit et cum non possit illud humidum restaurari naturaliter in sua puritate semper admisceatur cum humido nutritibili et sic sit impius sicut vīnum mixtū aqua sit debilis et tantum misceri process fiat aqua sicut dicitur primo de gene ratione in fine. Ita humidi radicale consumit finalit et animal moriat. Et similiter fit de planta deficiente illa restauracione et hoc est mors naturalis. **R**ector mor corruptionis ē per violenciam ab aliquo extrinseco agente ut gladio igne vel huiusmodi. **M**odo contēduos primos modos datum fuit a nime quod in suam condicionem immortalitate corpus perficeret et perpetuam equalitatem complexionis conferret. Contra tertium modum corruptionis habuit homo illud donum quod ex lignorum de paradiso concessorum siebat et restauratio desperdi ad certum tempus et quia illa restauracio est cum admixtione humidū extranei debilitantis humidum radicale magis ac magis. Ideo homo habuit lignum vite cuius virtus erat alium totaliter assumptum in perfectam assimilacionem adducere et

facere hūmidū radicale tosum ita recens sicut fuit in principio nature condite. **C**ontra quartū modum corruptionis qui est pro olentiam conservabatur homo pro diuinam prouidenciam propriā prudenciam et ab extrinseco nichil potuit pati corruptum. **A**d primū dicendum quod concludit quod corporis hominis fuisse corruptibile pro compositionem ex contrarijs nisi fuisse diuinum preservatum ab extrinseco per subsidium diuine prouidencie et ab intre seco pro gracia originalis iusticie. **A**d secundū patet quomodo fuisse facta restauratio de proditi cōmūter per eum lignorum paradisi et quando necesse fuisse pro eum lignū vite quod nūc fuisse necessarium nisi infelibili debilitate nature pro recreacione recuperanda sicut superius dictum fuit. **A**d tertium quod ē de extrinseco nocuū eo dictum ē quod propria prudenciam et diuinā prouidenciam nichil huius extrinseci nocuisset nec molle duro cessisset non sic aie placuisse si non peccasset. **A**d quartū proprio fuit aliquo rōnale mortale et natūrā mortali nālē sic tū fuit ordinatus a dō quod illa aptitudi mortali nūc fuisse; et adū de cuncta non hō processat; Et iō hō hūit in sua pretate mortali non mori posse mori et non posse mortali pro lege dicitur; et iō fuit mortali pro naturā et immortali pro ḡtia. **A**d quarto de acte calidi natūrā hūidi radicale dicitur ē quod profecta et stauata illius hūidi fuisse; sc̄a pro eū lignū vite. **D**icitur tū nota quod lignū vite nō habuit ex sua virtute naturali dare humani propetuitatē vivendi quod tū sunt es creata vite sua finita fuit.